
TIPO ATTO DETERMINA CON IMPEGNO con FD

N. atto  DN-15 / 501 del 14/05/2014

Codice identificativo    1013972

PROPONENTE   Coordinatore lavori pubblici - Edilizia pubblica

OGGETTO

REALIZZAZIONE DI RILIEVI  E RICERCHE STORICHE PER “ STUDI CONOSCITIVI 
DEL  BASTIONE  DEL  PARLASCIO  A  PISA”  -  AFFIDAMENTO  AL  DIPARTIMENTO 
DELL’ENERGIA,DEI  SISTEMI,  DEL  TERRITORIO  E  DELLE  COSTRUZIONI 
DELL’UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI PISA E AL DIPARTIMENTO DI ARCHITETTURA 
DELL’UNIVERSITA’ DI FIRENZE -  APPROVAZIONE SCHEMI CONTRATTO      

Istruttoria Procedimento GUERRUCCI OLGA

Posizione Organizzativa responsabile

Dirigente della Direzione GUERRAZZI MARCO

COMUNE DI PISA



OGGETTO:  Realizzazione  di  rilievi  e  ricerche storiche  per  “  Studi  conoscitivi  del  Bastione del 
Parlascio a Pisa” - Affidamento al Dipartimento dell’Energia,dei Sistemi, del Territorio 
e delle Costruzioni dell’Università degli Studi di Pisa e al Dipartimento di Architettura 
dell’Università di Firenze -  Approvazione schemi contratto

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

- con deliberazione del C.C. n.75 del 21.12.2012, immediatamente esecutiva, è stato approvato il 
Bilancio di Previsione dell’esercizio 2013 ed i relativi allegati ai sensi di legge, tra cui il Programma  
Triennale delle Opere Pubbliche e l’Elenco annuale dei lavori;

-  con deliberazione della  Giunta Comunale n.258 del  28.12.2012 immediatamente esecutiva,  è 
stato approvato il  P.E.G.  per  l’esercizio  2013 con la  quale  i  Dirigenti  sono stati  autorizzati  ad  
adottare  gli  atti  di  gestione  finanziaria  relativi  alle  spese  connesse  alla  realizzazione  del 
programma,  oltre  che  a  procedere  all’esecuzione  delle  spese  con  le  modalità  previste  dal 
regolamento dei contratti e dalla normativa vigente in materia di appalti;

- con Atto del Sindaco n. 10 del 03.05.2012 il sottoscritto è stato nominato Coordinatore dei Lavori  
Pubblici - Edilizia pubblica della Direzione DN15;

- il  Bastione del Parlascio, inserito nelle mura urbane di Pisa, ubicato in Pisa, lungo la via del  
Brennero, è stato acquisito in data 24.05.2013 dal Comune di Pisa;

-  l’Amministrazione  Comunale  di  Pisa  intende  procedere  alla  predisposizione  di  un  piano  di 
interventi  finalizzati  alla  valorizzazione  delle  mura  urbane,  delle  aree  limitrofe  comprese  le 
fortificazioni  ad  esse  connesse  facenti  parte  del  più  ampio  “Progetto  Mura”,  in  questo  caso 
specifico con il recupero e restauro del Bastione;

- la redazione del progetto di recupero e restauro del Bastione, all’interno del progetto “mura”, è 
finalizzato anche alla richiesta di finanziamenti  a Fondazioni private, alla Regione Toscana, allo 
Stato ed alla Comunità Europea.

PRESO ATTO CHE:

- al fine della redazione del progetto di cui sopra, è necessario uno studio conoscitivo del Bastione, 
anche storico, un rilievo architettonico, una descrizione materica delle strutture ed un’analisi del 
degrado delle superfici parietali, oltre ad una ricerca e rilievi delle strutture architettoniche con 
laser scanner del monumento e raccolta dati specifici;

- all’interno del Comune di Pisa, non ci sono figure professionali competenti allo svolgimento di tali  
attività.

RITENUTO OPPORTUNO, pertanto, acquisire un contributo specialistico esterno per svolgimento 
di tali attività.

PRESO  ATTO della  disponibilità  allo  svolgimento  delle  attività  di  cui  sopra,  da  parte  del 
Dipartimento dell’Energia,dei Sistemi, del Territorio e delle Costruzioni dell’Università degli Studi di  
Pisa  per  lo  studio  conoscitivo  del  Bastione,  anche  storico,  rilievo  architettonico,  descrizione 
materica delle strutture ed analisi del degrado delle superfici parietali e da parte del Dipartimento 
di Architettura dell’Università di Firenze per la ricerca, rilievi  delle strutture architettoniche con 



laser scanner del monumento e raccolta dati specifici, che hanno al loro interno figure professionali 
competenti e strutture e strumentazioni necessarie. 

CONSTATATE le professionalità e le capacità tecnico- scientifiche riconosciute al Dipartimento 
dell’Energia,dei Sistemi,  del Territorio e delle Costruzioni dell’Università degli  Studi di Pisa e al 
Dipartimento di Architettura dell’Università di Firenze.

VISTI:

- i preventivi di spesa presentati a seguito di riunioni tecniche presso la Direzione 15 Coordinatore 
Lavori Pubblici – Edilizia Pubblica:

 dal Dipartimento dell’Energia,dei Sistemi,  del Territorio e delle Costruzioni dell’Università 
degli Studi di Pisa, dal quale risulta una spesa complessiva pari ad € 5.612,00, di cui € 
4.600,00 per il servizio ed € 1.012,00 per IVA al 22%; 

 dal  Dipartimento  di  Architettura  dell’Università  di  Firenze  dal  quale  risulta  una  spesa 
complessiva pari ad € 5.000,00, di cui € 4.098,36 per il servizio ed € 901,64 per IVA al  
22%;

-  la  relazione  del  14.05.2014  del  sottoscritto  RUP,  Arch.  Marco Guerrazzi,  con la  quale  viene 
accertata la congruità degli importi richiesti per le prestazioni che verranno fornite, in relazione:

 all’alta professionalità e alle capacità tecnico- scientifiche riconosciute all’Università degli 
Studi  di  Pisa  e  al  suo  Dipartimento  di  dell’Energia,dei  Sistemi,  del  Territorio  e  delle 
Costruzioni e al Dipartimento di Architettura dell’Università di Firenze;

 all’impegno delle attività, in quanto il rapporto avrà durata rispettivamente di 3 e 5 mesi , a 
partire dalla data di stipula dei contratti.

- gli schemi di contratto appositamente predisposti per la realizzazione di rilievi e ricerche storiche  
in oggetto (Allegati A e B).

- l’art. 107 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.8.2000, attribuisce ai dirigenti  la competenza 
all’adozione degli atti di gestione, compresi i provvedimenti che comportano impegno di spesa.

- il D.Lgs.vo 12.4.2006 n. 163, e successive modifiche ed integrazioni, avente ad oggetto il nuovo 
codice dei contratti pubblici, ed in particolare l’articolo 125, comma 11, relativo alle acquisizioni di  
lavori, forniture e servizi in economia

- il D.P.R. 5 0ttobre 2010 n.207 – Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs 12.04.2006  
n.163;

- il  vigente Regolamento del Comune di Pisa per la disciplina delle acquisizioni in economia di 
lavori,  forniture  e  servizi,  approvato  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  62  del 
29.07.2008, esecutiva, ed in particolare:

- art. 5, comma 1,  C lettera d), secondo cui è ammessa l’acquisizione in economia di beni e  
servizi, il cui importo sia inferiore ad Euro 50.000/00, al netto di I.V.A., nel caso di servizi di 
consulenza, studi, ricerca, indagini, rilevazioni;

- art. 6, comma 3, e art. 9, in base ai quali è consentito l’affidamento diretto, senza la richiesta  
di una pluralità di preventivi, quando l’importo è inferiore ad Euro 20.000/00. Nel caso di 
affidamento  diretto  di  servizi  di  consulenza  (art.5  punto  C-d),  il  limite  è  ridotto  ad  € 
5.000/00.



- la Legge Regione Toscana 13 luglio 2007 n. 38, e s.m.i., recante norme in materia di contratti  
pubblici e relative disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro.

- il d.lgs. 18.8.2000 n. 267, testo unico delle norme sull’ordinamento degli enti locali.

- il Regolamento di Contabilità del Comune di Pisa, approvato con Deliberazione del C.C. n. 74 del 
20.12.2005, immediatamente esecutiva.

- la delibera di G.C. n.205 del 13.11.2012, avente per oggetto “ordinamento degli  uffici e dei 
servizi: approvazione regolamenti”, con la quale viene approvato all’allegato 2) il regolamento per 
il conferimento degli incarichi di lavoro autonomo.

RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento diretto  per la ealizzazione di rilievi e ricerche 
storiche suddetti,  al  Dipartimento  dell’Energia,dei  Sistemi,  del  Territorio  e  delle  Costruzioni 
dell’Università  degli  Studi  di  Pisa,con sede legale  in  Pisa  Lungarno  Pacinotti  nn.43/44  e  sede 
operativa in Pisa, Largo Lucio Lazzarino e al Dipartimento di Architettura dell’Università di Firenze 
con sede in Firenze, Via della Mattonaia,14.

DATO ATTO :

- che la realizzazione di rilievi e ricerche storiche suddette sono previsti nel PPI 2014 all’intervento 
n.83  “Bastione  del  Parlascio  -intervento  e  recupero”  ed  hanno  il  seguente  codice  CUP 
J57E14000030004 e 

 CIG Z3C0F3F858  per  il  Dipartimento  dell’Energia,dei  Sistemi,  del  Territorio  e  delle 
Costruzioni dell’Università degli Studi di Pisa;

 CIG ZAB0F3F8D9 per il Dipartimento di Architettura dell’Università di Firenze;

-  che è necessario accertare l’entrata dell’importo complessivo di € 10.612,00 al Tit. 3 Cat. 05 
Risorsa 3500 Cap.3502 “Fondo rotativo progettazione esterna”del Bilancio 2014 per la successiva 
regolarizzazione del  finanziamento degli  incarichi  di  servizio  a valere sul  fondo rotativo per  la  
progettazione esterna;

- che la spesa complessiva di € 10.612,00 può essere impegnata al Tit.1 Funz.01 Serv.06 Int.03 
cap.11360 “Fondo rotativo progettazione esterna” del PEG.2014

- di impegnarsi all’approvazione del progetto definitivo del restauro e recupero del Bastione del 
Parlascio entro la fine del corrente anno;

- di impegnarsi, al momento dell’assunzione degli impegni di spesa per la realizzazione dei lavori  
relativi  agli  incarichi  di  cui  trattasi,  ad assumere apposito sub-impegno per  la regolarizzazione 
contabile delle spese anticipate sul fondo rotativo per la progettazione esterna;

-  l'affidamento  della  presente  fornitura  è  effettuato  nel  rispetto  della  legge,  nonché  del 
Regolamento del Comune di Pisa per la disciplina delle acquisizioni in economia di lavori, forniture  
e servizi, compreso il divieto di suddivisione artificiosa della fornitura in più lotti, di cui all’art. 2, 
comma 7, del suddetto Regolamento;

- i presenti incarichi saranno pubblicati, a cura di questa Direzione, secondo le previsioni di legge, 
nonché  sulla  Rete  Civica  comunale  e  che  i  relativi  contratti  saranno  conclusi  e,  comunque, 
diverranno  efficaci,  solo  dalla  data  di  pubblicazione  del  nominativo  dell’incaricato  del  servizio, 
dell’oggetto del servizio e del relativo compenso, a norma dell’art. 3, comma 18, della L. 244/2007;



-  che  copia  documentale  cartacea  della  pubblicazione  sulla  Rete  Civica,  secondo  le  modalità 
previste  dalla  suddetta  circolare  prot.  10419  del  10.3.2008,  sarà  allegata,  a  cura  di  questa 
Direzione, all’atto di liquidazione dei compensi.

- il programma dei pagamenti di cui alla presente determinazione risulta compatibile con quanto 
previsto dall’art.9, comma 1, lett.a.2), del D.L: 78/2009 in materia di patto di stabilità interno, 
nonché con il rispetto dei termini di pagamento previsti dal D.Lgs.231/2002 e successive modifiche 
ed integrazioni.

ATTESTATO :

- che gli impegni di spesa che si assumono con il presente atto, tenendo debitamente conto di 
tutte le spese da effettuare fino alla fine dell’esercizio, sono compatibili con la disponibilità degli  
stanziamenti attuali del PEG e con le attività assegnate a questa Direzione.

-  di  non  trovarsi  con  riferimento  all’assetto  di  interessi  determinato  con  il  presente  atto,  in 
condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente  
normativa in materia di prevenzione della corruzione, di garanzia della trasparenza e del codice di 
comportamento;

-di  agire  nel  pieno  rispetto  del  codice  di  comportamento  dei  dipendenti  delle  pubbliche 
amministrazioni,  in  generale  e  con  particolare  riferimento  al  divieto  di  concludere  per  conto 
dell’Amm.ne, contratti di appalto di fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione con imprese 
con le quali abbia stipulato contratto a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente.

DETERMINA

- di prendere atto di quanto espressamente riportato in premessa;

- di approvare la relazione allegata del 14.05.2014 del sottoscritto RUP Arch. Marco Guerrazzi;

- di affidare al Dipartimento dell’Energia,dei Sistemi, del Territorio e delle Costruzioni dell’Università 
degli Studi di Pisa, con sede legale in Pisa Lungarno Pacinotti nn.43/44 e sede operativa in Pisa, 
Largo Lucio Lazzarino, la realizzazione di rilievi e ricerche storiche per  lo studio conoscitivo del 
Bastione del Parlascio, anche storico, rilievo architettonico, descrizione materica delle strutture ed 
analisi  del  degrado  delle  superfici  parietali,  per  l’importo  complessivo  di  €  5.612,00,  di  cui  € 
4.600,00 per il servizio ed € 1.012,00 per IVA al 22%; 

- di affidare al Dipartimento di Architettura dell’Università di Firenze, con sede in Firenze, Via della 
Mattonaia,14, la  realizzazione di  rilievi  e ricerche storiche,  per  la  ricerca,  rilievi  delle  strutture 
architettoniche con laser scanner e raccolta dati specifici del Bastione del Parlascio per l’importo 
complessivo di € 5.000,00, di cui € 4.098,36 per il servizio ed € 901,64 per IVA al 22%;

- di approvare gli schemi allegati al presente atto (Allegati A e B) appositamente predisposti per la 
realizzazione di rilievi e ricerche storiche in oggetto, quale forma contrattuale di scrittura privata;

-  di accertare l’entrata dell’importo complessivo di € 10.612,00 al Tit.  3 Cat. 05 Risorsa 3500 
Cap.3502  “Fondo  rotativo  progettazione  esterna”del  Bilancio  2014  per  la  successiva 
regolarizzazione del  finanziamento degli  incarichi  di  servizio  a valere sul  fondo rotativo per  la  
progettazione esterna;



- di impegnare la spesa complessiva di  € 10.612,00  al Tit.1 Funz.01 Serv.06 Int.03 cap.11360 
“Fondo rotativo progettazione esterna” del PEG.2014;

- di sub- impegnare nell’ambito dell’impegno suddetto:
 €   5.612,00  a  favore  del  Dipartimento  dell’Energia,dei  Sistemi,  del  Territorio  e  delle 

Costruzioni dell’Università degli Studi di Pisa P.I. 00286820501;
 €  5.000,00  a  favore  del  Dipartimento  di  Architettura  dell’Università  di  Firenze  P.I. 

01279680480;

- di impegnarsi all’approvazione del progetto definitivo del restauro e recupero del Bastione del 
Parlascio entro la fine del corrente anno;

- di impegnarsi, al momento dell’assunzione degli impegni di spesa per la realizzazione dei lavori  
relativi  agli  incarichi  di  cui  trattasi,  ad assumere apposito sub-impegno per  la regolarizzazione 
contabile delle spese anticipate sul fondo rotativo per la progettazione esterna;

- di dare atto che:

 i presenti incarichi saranno pubblicati, a cura di questa Direzione, secondo le previsioni di 
legge,  nonché sulla  Rete Civica  comunale  e che i  relativi  contratti  saranno conclusi  e, 
comunque,  diverranno  efficaci,  solo  dalla  data  di  pubblicazione  del  nominativo 
dell’incaricato  del  servizio,  dell’oggetto  del  servizio  e  del  relativo  compenso,  a  norma 
dell’art. 3, comma 18, della L. 244/2007;

 il responsabile del procedimento per l’intervento oggetto del presente provvedimento, ai  
sensi dell’art. 10 comma 1 del D.Lgs.vo n. 163/2006, dell’art. 32 della L.R.T. n. 38/2007 e 
dell’art.  4  del  Regolamento  comunale  per  le  acquisizioni  in  economia,  è  il  sottoscritto 
Dirigente Arch.Marco Guerrazzi;

- di stabilire, quale elemento essenziale dei contratti, che il termine di pagamento del corrispettivo 
è fissato in 60 gg. dalla data di presentazione della fattura c/o l’Ente;

- di provvedere al pagamento dei compensi mediante adozione di apposito atto di liquidazione 
della relativa fattura, secondo le modalità previste nello schema di contratto;



COMUNE DI PISA

DIREZIONE 15

Coordinatore LL.PP. – Edilizia Pubblica

Tel 050/910458 Fax 050/910400
e-mail: m.marinari@comune.pisa.it

Palazzo Cevoli
Via San Martino n. 108

orario di apertura: 
da lunedì a venerdì: 8.30 – 12.30
martedì e giovedì: 15 – 17

56125 Pisa

Prot. Pisa, 14.05.2014

OGGETTO:  Realizzazione  di  rilievi  e  ricerche  storiche  per  “  Studi  conoscitivi  del  Bastione  del 
Parlascio a Pisa” - Affidamento al Dipartimento dell’Energia,dei Sistemi, del Territorio 
e delle Costruzioni dell’Università degli Studi di Pisa e al Dipartimento di Architettura 
dell’Università di Firenze -  Approvazione schemi contratto

RELAZIONE

L’Amministrazione Comunale di Pisa intende procedere alla predisposizione di un piano di 
interventi  finalizzati  alla  valorizzazione  delle  mura  urbane,  delle  aree  limitrofe  comprese  le 
fortificazioni  ad  esse  connesse  facenti  parte  del  più  ampio  “Progetto  Mura”;  in  questo  caso 
specifico con il recupero e restauro del Bastione del Parlascio, inserito nelle mura urbane di Pisa, 
lungo la via del Brennero, che è stato acquisito in data 24.05.2013.

La redazione del  progetto  di  recupero  e  restauro  del  Bastione,  all’interno del  progetto 
“mura”,  è finalizzato  anche  alla  richiesta  di  finanziamenti  a  Fondazioni  private,  alla  Regione 
Toscana, allo Stato ed alla Comunità Europea e allo scopo è necessario uno studio conoscitivo del 
Bastione,  anche  storico,  un  rilievo  architettonico,  una  descrizione  materica  delle  strutture  ed 
un’analisi  del  degrado  delle  superfici  parietali,  oltre  ad  una  ricerca  e  rilievi  delle  strutture 
architettoniche con laser scanner del monumento e raccolta dati specifici.

Preso atto che all’interno del Comune di Pisa, non ci sono figure professionali competenti  
allo svolgimento di tali attività, si ritiene di acquisire un contributo specialistico esterno.

Per lo svolgimento delle attività di cui sopra, è stato chiesto e si è avuta la disponibilità sia 
da parte del Dipartimento dell’Energia,dei Sistemi, del Territorio e delle Costruzioni dell’Università 
degli  Studi di  Pisa, sia da parte del Dipartimento di Architettura dell’Università di Firenze, che 
hanno al loro interno figure professionali competenti e strutture e strumentazioni necessarie.

A seguito di riunioni tecniche svoltasi presso questa Direzione, sono stati rimessi i preventivi di  
spesa sotto riportati:

 dal Dipartimento dell’Energia,dei Sistemi,  del Territorio e delle Costruzioni dell’Università 
degli Studi di Pisa, per una spesa complessiva pari ad € 5.612,00, di cui € 4.600,00 per il  
servizio ed € 1.012,00 per IVA al 22%; 

 dal Dipartimento di Architettura dell’Università di Firenze per una spesa complessiva pari ad 
€ 5.000,00, di cui € 4.098,36 per il servizio ed € 901,64 per IVA al 22%, 

che si ritengono congrui per le prestazioni che verranno fornite, in relazione:
 all’alta  professionalità  e  alle  capacità  tecnico-scientifiche  riconosciute  all’Università  degli 

Studi  di  Pisa  e  al  suo  Dipartimento  di  dell’Energia,dei  Sistemi,  del  Territorio  e  delle 
Costruzioni e al Dipartimento di Architettura dell’Università di Firenze;

 all’impegno delle attività, in quanto il rapporto avrà rispettivamente durata di 3 e 5 mesi, a  
partire dalla data di stipula dei contratti, secondo gli schemi appositamente predisposti che 
vengono allegati alla Determina sotto le lettere A e B), per essere approvati.



Si ritiene pertanto di procedere all’affidamento diretto per la realizzazione di rilievi e ricerche 

storiche suddetti,  dando atto  che sono previsti  nel  PPI  2014 all’intervento  n.83  “Bastione del 

Parlascio -intervento e recupero” ed hanno il seguente codice CUP J57E14000030004 e 

 CIG Z3C0F3F858  per  il  Dipartimento  dell’Energia,dei  Sistemi,  del  Territorio  e  delle 
Costruzioni dell’Università degli Studi di Pisa;

 CIG ZAB0F3F8D9 per il Dipartimento di Architettura dell’Università di Firenze;
Si da atto inoltre che è necessario accertare l’entrata dell’importo complessivo di € 10.612,00 al  

Tit. 3 Cat. 05 Risorsa 3500 Cap.3502 “Fondo rotativo progettazione esterna”del Bilancio 2014 per 
la successiva regolarizzazione del finanziamento degli incarichi a valere sul fondo rotativo per la 
progettazione esterna e che la spesa complessiva suddetta può essere impegnata al Tit.1 Funz.01 
Serv.06 Int.03 cap.11360 “Fondo rotativo progettazione esterna” del PEG.2014.

Questa  Direzione  infine  si  impegna  all’approvazione  del  progetto  definitivo  del  restauro  e 
recupero del Bastione del Parlascio entro la fine del corrente anno e , al momento dell’assunzione 
degli  impegni  di  spesa  per  la  realizzazione  dei  lavori  relativi  agli  incarichi  di  cui  trattasi,  ad  
assumere apposito sub-impegno per la regolarizzazione contabile delle spese anticipate sul fondo 
rotativo per la progettazione esterna.

    IL DIRIGENTE
Arch.Marco Guerrazzi

“Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 23ter del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice 
dell'Amministrazione digitale. Tale documento informatico  è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Pisa. 


	TIPO ATTO DETERMINA CON IMPEGNO con FD
	OGGETTO

